[image: ]
СОВЕТ
БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 123
от 23. 12. .2010	с. Большой Карай

О внесении изменений  в приложение к  решению
Совета Большекарайского
 муниципального образования Романовского
 муниципального района Саратовской области
от 04.09.2006года № 32
«О положении о ведении реестра муниципальной
 собственности Большекарайского муниципального
 образования»

Рассмотрев протест прокуратуры  от  26.11.2010года № 28-2010 на приложение к решению Большекарайского муниципального образования от 04.09.2006 года № 32 , на основании Устава Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области Совет Большекарайского муниципального образования
Р Е Ш И Л :

1.Внести  в  приложение  к решению Совета Большекарайского муниципального образования от 04.09.2006 года № 32 « О положении о ведении реестра муниципальной собственности Большекарайского муниципального образования»  изменения , исключив из приложения  форму реестра об учете автотранспортных средств.
2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава  Большекарайского МО                                          А.А.Зазульский
Секретарь Совета                                                               О.И.Беспамятнова

Приложение к решению
                                                                                                                 Совета Большекарайского
                                                                                                            МО
                                                                                                                   от 23.12.2010 г. №  123
Положение о ведении реестра муниципальной собственности Большекарайского муниципального образования
1.	Общие положения
1.1.	Настоящее  Положение  устанавливает  порядок     ведения  реестра
муниципальной собственности органом уполномоченным на ведение реестра
муниципальной     собственности     (далее     -     Реестр)     в     соответствии     с
законодательством    Российской     Федерации,    регулирующим    отношения,
возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и
создании информационных систем.
1.2.	В     настоящем     Положении     под     Реестром     муниципальной
собственности      муниципального    образования    понимается
муниципальная информационная система, представляющая собой совокупность
построенных    на    единых    методологических    и    программно-технических
принципах баз данных, содержащих перечни объектов учета и данные о них.
1.3.	Целью создания и ведения Реестра является обеспечение основы для
организации единой системы учета и управления объектами муниципальной
собственности.
2.	Порядок учета муниципального имущества
2.1.	Объектами учета, расположенными как на территории Большекарайского муниципального образования, так и области,  а в отдельных случаях и на
территории Российской Федерации, являются:
а)	муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения;
б)	объекты муниципального нежилого фонда;
в)	объекты муниципального жилищного фонда;
г)	находящиеся в муниципальной собственности акции (доли, вклады)
хозяйственных товариществ и обществ.
1. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта
учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно
выделить   его   из   других   объектов.   Формы  учета   объектов  утверждаются
органом, уполномоченным на ведение реестра муниципальной собственности.
1. В основе учета лежит техническая инвентаризация объектов, данные
бухгалтерской отчетности балансодержателей муниципального имущества.
3.	Порядок формирования и ведения Реестра

3.1. Реестр муниципальной собственности муниципального образования
есть система следующих реестров:
а)	реестр объектов муниципального нежилого фонда муниципального
образования;
б)	реестр  муниципальных унитарных  предприятий  и муниципальных
учреждений;
в)                     реестр находящихся в муниципальной собственности акций  (долей, вкладов) хозяйственных товариществ и обществ;
3.2.	Каждый   реестр   представляет   собой   базу   данных   об   объектах
муниципальной    собственности    соответствующего    вида,    ведущуюся    по
установленной   форме   на   электронных   и   бумажных   носителях.   Каждому
объекту учета присваивается свой регистрационный номер.
3.3.	Каждый реестр включает в себя описание объекта учета с указанием
его   индивидуальных   особенностей,   на   основании   утвержденных   органом,
уполномоченным на ведение реестра муниципальной собственности форм и
карт учета.
(Примерные формы реестра приведены в Приложении)
1. Ведение Реестра означает занесение в него объектов учета и данных
об объектах учета,  внесение изменений и их исключение из Реестра при
изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета.
Данные об объектах учета, исключаемые из Реестра, переносятся в архив.
1. Держателем Реестра является орган, уполномоченный на ведение
реестра муниципальной собственности.
3.6.	Основанием для  включения  и исключения  объектов  из  Реестра
являются:
-	законы Российской Федерации и Саратовской области;
указы     Президента    Российской     Федерации     и     постановления Правительства Российской Федерации;
· постановления администрации муниципального образования;
· решения представительного органа муниципального образования;
· договоры купли-продажи, мены, дарения, завещания;
· учетные документы о введении в эксплуатацию объекта;
· решения судов.
3.7.	Постановлением главы муниципального образования оформляется
включение объектов в следующие реестры:
· реестр  объектов  муниципального  нежилого  фонда муниципального
образования;
· реестр   муниципальных  унитарных   предприятий   и   муниципальных
учреждений;
Распоряжением органа, уполномоченного на ведение реестра муниципальной собственности, органа оформляется включение объектов в реестр объектов муниципального жилищного фонда муниципального образования на уровне учета квартир и комнат в коммунальных квартирах.
3.8.	Внесение изменений в Реестр и исключение объектов из Реестра
оформляется распоряжением    органа, уполномоченного на ведение реестра
муниципальной собственности.
3.9. Орган,    уполномоченный    на    ведение    реестра муниципальной собственности:
· запрашивает   и   получает   необходимую   информацию   по   вопросам
использования муниципальной собственности;
· обеспечивает   методическое   руководство   и   контроль   за   ведением
Реестра;
· формирует   первичные   материалы   по   объектам   муниципального
имущества и отражает процесс использования и движения муниципального
имущества;
· осуществляет обработку информации и производит соответствующие
записи в электронной форме в виде набора разработанных параметров;
· вносит изменения в карты реестров;
· организует работу по технико-программному обеспечению Реестра;
· выдает учетную и оперативную информацию.

· 4. Заключительные положения
4.1.	Реестр        муниципальной        собственности        Большекарайского муниципального   образования,   держателем   которого   является   специалист,
уполномоченный на ведение реестра муниципальной собственности, может
быть расширен в части увеличения количественного состава баз данных об
объектах   муниципальной   собственности   в   случае   возложения   на   орган,
уполномоченный     на     ведение     реестра     муниципальной     собственности
обязанностей    по    управлению    и    распоряжению    иной    муниципальной
собственностью, объекты учета которой не оговорены в настоящем Положении.
4.2.	Информация    об    объектах    учета,    содержащаяся    в    Реестре,
представляется по письменному обращению юридических и физических лиц в
установленном порядке.

  Верно: глава   МО                                                                    А.А.Зазульский

                                                                             Приложение
Форма реестра имущества
В целях единообразия при составлении реестра муниципального имущества, комитет по управлению имуществом области предлагает принять единую форму составления документов:
- ( юридического лица)

	№ п/п
	Полное наименование организации
	Адрес местонахождения организации
	ИНН организации
	Остаточная балансовая стоимость основных фондов (тыс.руб) (на последнюю отчетную дату)

( объектов недвижимости)
	№

	Первона
	1
	Дата,

	п/п     Наименование
	Адрес
	Инвентар
	чальная
	Остаточная
	Площадь
	номер

	объекта
	местонахождения
	ный
	балансовая
	стоимость
	(кв.м)
	паспорта

	недвижимости
	объекта
	номер
	стоимость
	(тыс.руб.)

	БТИ

	недвижимости

	(тыс.руб.)

иное имущество
	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Единица измерения
	Первоначальная балансовая стоимость (тыс.руб.)
	Остаточная стоимость (тыс.руб.)Остаточная балансовая стоимость (тыс.руб.)

image1.png